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Sposób wytwarzania dwuhaloidków
dwu-(hydroksyiminoformylopirydyniometylowych)

Przy zatruciach organicznymi estrami kwasu fo¬
sforowego dobrymi odtrutkami są aromatyczne
oksymy. Najlepsze efekty uzyskano przy zastoso¬
waniu środków o ogólnym wzorze 1, w którym
X oznacza chlor lub brom, a n oznacza liczbę 3
lub 4.

Znane są również związki wywodzące się, na
przykład z eteru dwuetylowego lub dwuetyloami-
ny. Wadą ich jest znacznie większa toksyczność.
Stąd też nie znalazły one jako odtrutki szerszego
zastosowania.

Według wynalazku stwierdzono, że jeżeli w związ¬
kach o wzorze 1 zastąpi się środkową grupę me¬
tylenową w łańcuchu trójmetylenowym przez he¬
teroatomy, to można uzyskać produkt o wzorze 2,
w którym Hal oznacza chlor, brom lub jod, Y —
oznacza grupę -CH = N-OH, a X — oznacza tlen,
azot, fosfor lub siarkę, wykazujący znacznie lep¬
sze działanie terapeutyczne oraz ochronne działa¬
nie profilaktyczne. Wbudowanie układów pier¬
ścieniowych do łańcuchów węglowodorowych
o wyżej opisanej długości nie pozwala natomiast
na zwiększenie efektywności środka.

Związki o wzorze 2 mają korzystniejsze działa¬
nie niż znane dotychczas związki o wzorze 1.
Związki o wzorze 2 są lepsze nawet od bardzo dobre¬
go znanego preparatu, jakim jest dwubromek N,N'-
-trójmetyleno-bis-4-hydroksyiminoformylopirydy -
-niowy.
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Stwierdzono ponadto, że związki o wzorze 2 oraz
ich pochodne o wzorze 3, w którym Hal oznacza
chlor, brom lub jod, X — tlen lub grupy NZ, PZ
lub SZ, przy czym Z oznacza wodór grupę alki-

5 Iową, atom tlenu lub resztę 02, a Y — resztę
-CH = N-OH, można otrzymywać z dobrą wy¬
dajnością, jeżeli pirydynoaldoksymy, zwłaszcza 4-
-pirydynoaldoksym poddaje się reakcji w rozpusz¬
czalniku, zwłaszcza metanolu, etanolu, nitrometa-

10 nie lub nitroetanie z czystymi lub rozpuszczonymi
w rozpuszczalnikach związkami dwuchlorowcome-
tylowymi fosforu, tlenu, siarki i azotu lub z ich
tlenkami, w atmosferze gazów obojętnych, zwła¬
szcza azotu, a otrzymane produkty reakcji ekstra-

15 huje się rozpuszczalnikami, zwłaszcza metanolem
i etanolem.
Przykład. Dwubromek eteru dwu-(4-hydro-

ksyiminoformylopirydynio-metylowego). 24 g pi-
rydyno-4-aldoksymu (0,2 mola) rozpuszcza się pod-

20 czas mieszania w nitrometanie, a następnie wkra-
pla się w temperaturze wrzenia 22 g (0,11 mola)
eteru 1,3-dwubromodwumetylowego rozpuszczone¬
go w 80 ml nitrometanu. Wkraplanie prowadzi się
doprowadzając równocześnie azot. Powstaje żółty

25 osad. Następnie ogrzewa się całość w ciągu 7 go¬
dzin pod chłodnicą zwrotną. Pozostałość ogrzewa
się dwukrotnie do wrzenia z 200 ml alkoholu
w ciągu 30 minut pod chłodnicą zwrotną, a uzys¬
kaną substancję sączy się na pompie próżniowej.

30 Wydajność 41 g produktu surowego, co odpowia-
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da 91,5% wydajności teoretycznej. Po dwukrot¬
nym przekrystalizowaniu z wody uzyskuje się pro¬
dukt o temperaturze topnienia 202°C.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania dwuhaloidków dwu-(hy-
droksyiminoformylopirydyniometylowych) o ogól¬
nym wzorze 3, w którym Hal oznacza chlor, brom
lub jod, X — tlen lub grupy NZ, PZ lub SZ przy
czym Z oznacza wodór, grupę alkilową, atom tle-
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nu lub resztę 02, a Y — restftę ~4GB = to-Oit,
znamienny tym, że pirydynoaldoksymy, zwłaszcza
4-pirydynoaldoksym poddaje się reakcji "w roz¬
puszczalniku, zwłaszcza metanolu, etanolu, nitro-
metanie lub nitroetanie z czystymi lub rozpusz¬
czonymi w rozpuszczalnikach związkami bis-chlo-
rometylowymi fofcfóTu, tlenu, fii&rki lub azotu
albo z ich tlenkami, w atmosferze gazów obojęt¬
nych, zwłaszcza atotu, a otrzymane produkty
reakcji ekstrahuje się rozpuszczalnikami, zwłasz¬
cza metanolem i etanolem.
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